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كلمات مفتاحية:

أولاً: أحكام الإقرار بالضريبة:

)المسجل ــ إقرار ضريبي ــ الهيئة ــ الفترة الضريبية ــ اللائحة ــ استثناء ــ المستوردين(.

الاتفاقية الخليجية الموحدة

نظام الضريبة الانتقائية المادة )14(:

المادة )11(: الامتثال عند الاستيراد والتصدير

فــي نظــام )قانــون( الجمــارك الموحــد، وتحــدد الدولــة العضــو إجــراءات .1	 علــى المســتورد التصريــح عــن الضريبــة المســتحقة عنــد الاســتراد وفقًــا لمــا هــو منصــوص عليــه 
الســداد.

تطبــق إجــراءات وآليــة الاســتيراد والتصديــر المحــددة فــي نظــام )قانــون( الجمــارك الموحــد علــي معامــات اســتيراد وتصديــر الســلع الانتقائيــة بمــا لا يتعــارض مــع أحــكام .2	
هــذه الاتفاقيــة.

المادة )15(: الإقرار الضريبي

يجب علي الشــخص الملزم بالتســجيل تقديم إقرارات ضريبية، وتحدد كل دولة عضو الفترة أو الفترات الضريبية الخاصة بها شــرط ألا تقل أي فترة ضريبية عن .1	
)شــهر( ولا تزيــد عــن )ســنة(.

 يحق لكل دولة عضو استثناء المستوردين من تقديم الإقرار الضريبي.	.2

على المسجل تقديم إقرار ضريبي للهيئة عن الفترة الضريبية التي تحددها اللائحة..1	

 للهيئة استثناء المستوردين من تقديم الإقرار الضريبي وفقًا للشروط والإجراءات التي تحددها اللائحة.	.2
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اللائحة التنفيذية المادة )15(: 

الإقرار عن الضريبة المستحقة على الاستيراد

فــي حالــة اســتيراد ســلعًا انتقائيــة وطرحهــا للاســتهلاك، تقــوم الهيئــة العامــة للجمــارك بحســاب قيمــة الضريبــة المســتحقة علــى حســب الوعــاء الضريبــي، وبنــاءً علــى .1	
الإجــراءات المحــددة وفقًــا لنظــام )قانــون( الجمــارك الموحــد.

يقوم المستورد بتقديم المعلومات التالية إلى الهيئة العامة للجمارك لأغراض الفقرة )1( من هذه المادة:.2	

أ معلومات عن نوع السلع الانتقائية التي يرغب في الإفراج عنها.	.

ب سعر بيع التجزئة لتلك السلع الانتقائية.	.

ج أي معلومات أخرى تطلبها الهيئة العامة للجمارك.	.

إذا اكتشفت الهيئة العامة للجمارك أنه لم يصرح عن سلع انتقائية قد تمَّ استيرادها فعلى الهيئة العامة للجمارك إبلاغ الهيئة عن ذلك..3	

المادة )16(: الإقرارات الضريبية

ين، وذلك حيث يكون في السنة المالية الواحدة ستة فترات ضريبية، .1	 ترتبط الفترات الضريبية بالسنة المالية للدولة، وتحدد مدة كل فترة ضريبية بشهرين تقويميَّ
ويجــب علــى المســجل خــال )15( يومًــا مــن تاريــخ انتهــاء هــذه الفتــرة تقديــم إقــرار ضريبــي عــن الســلع التــي تــم الإفــراج عنهــا مــن وضــع معلــق للضريبــة خــال هــذه الفتــرة إلــى 

عَــدّ لذلــك الغــرض مــن قِبَــل الهيئــة شــرط أن يتضمــن المعلومــات الآتيــة علــى الأقــل:
ُ
الهيئــة؛ وذلــك باســتخدام النمــوذج الم

أ معلومات عن المسجل مقدم الإقرار الضريبي.	.

ب حساب قيمة الضريبة المستحقة لكل نوع من أنواع السلع الانتقائية التي طرحت للاستهلاك.	.

ج رقم رخصة المستودع الضريبي، وبيان السلع التي تم الافراج عنها من كل مستودع ضريبي.	.

د الأختام الضريبية الموضوعة على السلع الانتقائية المحددة المشمولة بالإقرار الضريبي.	.
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إذا انتهــت الفتــرة الضريبيــة وكانــت المــدة التــي يجــب علــى المســجل تقديــم إقــرار ضريبــي عمّــا تــم خلالهــا مــن إفــراج لســلع انتقائيــة مــن وضــع معلــق للضريبــة لا تزيــد عــن .2	
)شــهر(، فيجــوز للهيئــة ان تضــم هــذه الفتــرة الضريبيــة الــى الفتــرة الضريبيــة التاليــة لذلــك الشــخص، كإجــراء يتــم لفتــرة واحــدة.

المادة )17(: تقييم الهيئة للضريبة المستحقة

تقوم الهيئة بحساب مبلغ الضريبة المستحقة على السلع الانتقائية وفقًا لأحكام اللائحة، وذلك إذا كان الشخص الملزم بسداد الضريبة المستحقة:.1	

أ لم يلتزم بشروط التقدم بتصريح استيراد أو قدّم تصريح استيراد غير صحيح .	.

ب لم يلتزم بشروط تقديم إقرار الضريبة الانتقائية أو قدم إقرارًا غير صحيح .	.

ج  لأغراض الضريبة الانتقائية.	.
ً

لم يكن مسجل

يُعدّ تصريح الاستيراد أو إقرار الضريبة الانتقائية غير صحيح، إذا أدى إلى احتساب خاطئ للضريبة المستحقة، وذلك لأغراض هذه المادة..2	

تبلغ الهيئة الشخص الملزم بسداد الضريبة بموجب إشعار كتابيّ بمبلغ الضريبة المستحقة..3	

يجب أن يتضمن الإشعار الكتابيّ الأسس التي استخدمتها الهيئة في حسابها لمبلغ الضريبة المستحقة..4	

المادة )56(:تسليم الإشعارات

يحق للهيئة تحديد أيّ وسيلة تراها مناسبة لإرسال هذه الاشعارات، وذلك في حال لم يكن للمرسل إليه مقر إقامة معروف.

المادة )57(: المدد الزمنية

يعتبر الإشعار قد تمَّ من تاريخ تسليمه للمرسل إليه لغرض احتساب المدد الزمنية؛ وذلك فيما لم يرد بشأنه نص خاص..1	

يتمّ تمديد المدة المحددة إلى أول يوم عمل تالي، وذلك إذا صادف انتهاء المدة الزمنية المحددة لإتمام أي إجراء يوم إجازة رسمية. .2	
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التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية  الصادرة من الهيئة

آراء الفقه والشراح للأنظمة الضريبية

• الأدلة الارشادية للضريبة الانتقائية ــ الأختام الضريبية)سبتمبر 2019(.	
•  توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية ــ الإقرار عن الضريبة الانتقائية)سبتمبر 2019(، الإصدار )1،  1(.	
• توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية ــ معلومات عامة عن الضريبة، الإصدار )1، 1( ، والذي تضمن الآتي: 	

ســتحق الضريبــة الانتقائيــة عنــد طــرح الســلع الانتقائيــة للاســتهلاك أو عنــد تطبيــق الأحــكام الانتقاليــة علــى الســلع التــي ســبق 
ُ
البنــد)5، 3( الإقــرار عــن الضريبــة المســتحقة: “ ت

حتســب الضريبــة المســتحقة علــى الســلع الانتقائيــة مــن خــال تطبيــق معــدلات الضريبــة 
ُ
طرحهــا للاســتهلاك، والتــي لــم يتــم بيعهــا للمســتهلكين النهائييــن بغــرض الاســتهلاك، وت

علــى الوعــاء الضريبــي لتلــك الســلع”.
وتعتمــد طريقــة الإقــرار عــن الضريبــة المســتحقة علــى نــوع النشــاط الــذي أدى إلــى اســتحقاق الضريبــة، ويكــون الإقــرار عــن الضريبــة المســتحقة إلــى الهيئــة مــن خــال إحــدى 

الوســائل التاليــة:
أ- تصريح الاستيراد.

ب- إقرار الضريبة الانتقائية.
ج- تقييم الضريبة .

د- الإقرار الانتقالي للضريبة الانتقائية.

ع عليه من المموّل، ويقدم إلى مصلحة الضرائب في موعد محدد ويبيّن به:
َّ
مفهوم الإقرار الضريبي: هو عبارة عن كشف أو بيان مُوق

الإيــرادات والتكاليــف، وصافــي الأربــاح والخســائر عــن الســنة الســابقة مــن مختلــف مصــادر الدخــل طبقًــا لمــا قامــت بــه المنشــأة مــن أنشــطة خــال الســنة الماضيــة وبمــا .1	
يتفــق مــع معاييــر المحاســبة المتعــارف عليهــا.

التسويات الضريبية التي تمَّ إجرائها لتحديد الدخل الضريبي طبقًا لما تتضمنه التشريعات الضريبية واللوائح التنفيذية من تعليمات..2	

صافي الدخل الضريبي، والتي على أساسه يتم تحديد الضرائب المستحقة لمصلحة الضرائب..3	
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مَّ فإن الإقرار الضريبي عبارة عن تأكيد من جانب الممول بالآتي:.4	
َ
ومن ث

 وتــم إدراجهــا )تكاليــف أو مصروفــات(، وأنــه لا توجــد عمليــات .5	
ً

الحدوث: فهــو إقــرار مــن جانــب الممــول بــأن المعلومــات الــواردة فــي الإقــرار تعبــر عــن أحــداث تمــت فعــا
وهْميّــة .

الكمال: فهــو إقــرار مــن جانــب الممــول بــأن المعلومــات الــواردة فــي الإقــرار تشــمل كافــة الأحــداث التــي تمــت، وبالتالــي لا توجــد أحــداث قــد يتــم تســجيلها)إيرادات( أو لــم .6	
يتــم.

التقييم والتخصيص: فهو إقرار من جانب الممول بأن المبالغ المدرجة بالحسابات الختامية والإقرار الضريبي قد تم إثباتها بقيمتها الصحيحة ولا توجد بها أخطاء، .7	
وأنــه تــم إدراجهــا فــي الفتــرة المحاســبية التــي تخصهــا.

الإفصاح: فهو إقرار من جانب الممول بأن كشف عن كافة المعلومات والتسويات الواجبة للوصول إلى صافي الدخل..8	

وبالتالي فإنه للاطمئنان إلى سلامة الإقرار الضريبي وجودة الفحص الضريبي يتعين أن يمتد الفحص للتحقق من سلامة التأكيدات السابقة التي يتضمنها الإقرار .9	
الضريبي.))))(

)))	 بواسطة شلبي، احمد محمد )1971(، الاقرار الضريبي، مجلة المال والتجارة- نادي التجارة, مج 3, ع 22,23؛ شوشان، فهمي محمد)2008(، الإقرار الضريبي .. ثقة وإلتزام، مجلة إدارة الاعمال- جمعية إدارة الاعمال العربية, ع 120

الممارسات والتجارب  في أنظمة مقارنة

• د اللائحــة التنفيذيــة لهــذا 	 حــدَّ
ُ
تنــص المــادة )17( مــن القانــون الاتحــادي بدولــة الإمــارات العربيــة رقــم )7( لســنة 2017 فــي شــأن الضريبــة الانتقائيــة علــى أن:« ت

المرســوم بقانــون الفتــرة الضريبيــة والحــالات الاســتثنائية التــي يجــوز بموجبهــا للهيئــة تعديلهــا«.

• كما تنص المادة )18( من ذات القانون على أن:	

 “ على الخاضع للضريبة تقديم الإقرار الضريبي للهيئة في نهاية كل فترة ضريبية، وذلك ضمن المهل ووفقًا للإجراءات التي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا المرسوم بقانون “.
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التعليق

    ميز النظام ولائحته التنفيذية في شأن الإقرار الضريبي ما بين تقديم الإقرارات الضريبية بوجه عام، والإقرار الضريبي )التصريح( بشأن السلع الانتقائية المستوردة.

: الإقــرارات الضريبيــة بشــكل عــام: ألــزم النظــام ولائحتــه التنفيذيــة المســجل لأغــراض الضريبــة علــى الســلع الانتقائيــة بتقديــم إقــرار ضريبــيّ عــن كل فتــرة ضريبيــة ــــ والتــي تقــدر 
ً

أول
يــن ــــ خــال )15( يومًــا مــن تاريــخ انتهــاء كل فتــرة، وذلــك باســتخدام النمــوذج المعــد لذلــك الغــرض مــن قبــل الهيئــة علــى أن يتضمــن علــى الأقــل المعلومــات الآتيــة: بشــهرين تقويميَّ

أ معلومات عن المسجل مقدم الإقرار الضريبي.	.

ب حساب قيمة الضريبة المستحقة لكل نوع من أنواع السلع الانتقائية التي طرحت للاستهلاك.	.

ج رقم رخصة المستودع الضريبي وبيان السلع التي تم الافراج عنها من كل مستودع ضريبي.	.

د الأختام الضريبية الموضوعة على السلع الانتقائية المحددة المشمولة بالإقرار الضريبي.	.

ثانيًا: الإقرار الضريبي )التصريح( بشأن السلع الانتقائية المستوردة:

   يجب على المستورد تقديم المعلومات التالية إلى الهيئة العامة للجمارك لحساب قيمة الضريبة المستحقة على السلع الانتقائية المستوردة:

أ معلومات عن نوع السلع الانتقائية التي يرغب في الإفراج عنها.	.

ب سعر بيع التجزئة لتلك السلع الانتقائية.	.

ج أي معلومات أخرى تطلبها الهيئة العامة للجمارك.	.

   وفــي كل الأحــوال إذا مــا ثبــت أن الإقــرار الضريبــي أو تصريــح الاســتيراد غيــر صحيــح تقــوم الهيئــة بحســاب مبلــغ الضريبــة المســتحقة علــى الســلع الانتقائيــة، وتبيّــن الأســس التــي 
 لأغــراض الضريبــة الانتقائيــة.

ً
اســتخدمتها فــي حســابها، وتبلــغ الملــزم بالضريبــة بموجــب إشــعار كتابــي، كمــا تقــوم الهيئــة بتقييــم الضريبــة إذا لــم يكــن الشــخص مســجل

   وقــد ورد فــي الدليــل الإرشــادي للضريبــة الانتقائيــة )دليــل خدمــات المكلفيــن )مايــو 2019(، ص )11(( إمكانيــة تقديــم الإقــرار الضريبــي بالطريــق الإلكترونــي مــن خــال موقــع 
الهيئــة وَفقًــا للخطــوات الموضحــة فــي الشــكل التالــي:
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    وقــد اســتعرض  الدليــل الإرشــادي للضريبــة الانتقائيــة )دليــل الأختــام الضريبيــة )ســبتمبر 2019(، ص )13( ومــا بعدهــا( مــا يســمى بـــــ )الإفصــاح عــن الســلع الانتقائيــة( بقولهــا: 
“ يجــب الإفصــاح عــن الضريبــة الانتقائيــة المســتحقة عــن طريــق تقديــم إقــرار، ويســمى هــذه الإقــرار أيضًــا بــــــ )الإقــرار الانتقالــي للضريبــة الانتقائيــة(  “ .

    ولا يمكــن تقديــم الإقــرار الانتقالــي للضريبــة الانتقائيــة إلا عــن طريــق البوابــة الإلكترونيــة للهيئــة، ويمكــن الوصــول إلــى البوابــة الإلكترونيــة عــن طريــق الموقــع الإلكترونــي 
صــت الهيئــة صفحــة خاصــة فــي البوابــة الإلكترونيــة لغــرض تقديــم الإقــرار الانتقالــي للضريبــة الانتقائيــة، حيــث يقــدم  الرســمي للهيئــة)https://www.gzt.gov.s(، وقــد خصَّ

الشــخص المعنــيّ رقــم هويتــه إلــى الهيئــة ليتمكــن مــن تقديــم الإقــرار الانتقالــي، فيقــوم الشــخص بتعبئــة نمــوذج إلكترونــي، ويُطلــب تقديــم البيانــات التاليــة فــي هــذا النمــوذج:

فئة السلعة الانتقائية..1	

وصف السلعة الانتقائية )العلامة التجارية(..2	

وحدة القياس..3	

الكمية..4	
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سعر بيع التجزئة لوحدة القياس..5	

د مبلــغ الضريبــة الانتقائيــة المســتحق والــذي يتعيــن ســداده إلــى الهيئــة، وبالإضافــة إلــى ذلــك يمكــن رفــع  بتقديــم هــذه المعلومــات يُحســب ســعر بيــع التجزئــة الإجمالــي، ومــن ثــمَّ يُحــدَّ
مــة مــن خــال الموقــع الإلكترونــي الرســمي للهيئــة. المســتندات اللازمــة لإثبــات البيانــات المقدَّ

ويقــدم النمــوذج وهــو الإقــرار الانتقالــي للضريبــة الانتقائيــة بعــد تعبئــة البيانــات المذكــورة أعــاه ، وبذلــك يتــم تقديمــه إلــى الهيئــة، ويجــب ســداد الضريبــة الانتقائيــة المســتحقة 
خــال )45( يومًــا مــن تاريــخ اســتحقاقها.

ــا يــؤدي إلــى اســتحقاق الضريبــة الانتقائيــة اعتبــارًا مــن )1 يوليــو 2019(  فيجــب علــى الشــخص المســؤول  مثــال ذلــك: إذا تــمَّ إدخــال تعديــل علــى تشــريعات الضريبــة الانتقائيــة ممَّ
أن يمــأ الإقــرار ويقدمــه ويســدد الضريبــة الانتقائيــة المســتحقة فــي موعــد أقصــاه )14 أغســطس 2019(، وبعــد تعبئــة الإقــرار الانتقالــي للضريبــة الانتقائيــة وتقديمــه يتــم بشــكل 

تلقائــي إصــدار فاتــورة بمبلــغ الضريبــة الانتقائيــة المســتحق عــن طريــق نظــام ســداد للمدفوعــات.
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كلمات مفتاحية:

ثانياً: إجراءات تحصيل الضريبة:

)اللائحة ــ إجراءات ــ تحصيل الضريبة ـــ الهيئة العامة للجمارك ــ استيراد ــ إفلاس ــ الإقرار الضريبي ــ السلع الانتقائية(.

الاتفاقية الخليجية الموحدة المادة )7(: 

الشخص الملزم بسداد الضريبة

    الشخص الملزم بسداد الضريبة هو:

الشخص الذي ينتج سلعًا انتقائية خارج وضع معلق للضريبة..1	

الشخص الذي يحوز سلعًا انتقائية لم تسدد الضريبة المستحقة عليها خارج وضع معلق للضريبة وَفقًا لما تحدده الجهة الضريبية. .2	

المرخص له عند الإفراج عن السلع الانتقائية من وضع معلق للضريبة..3	

المرخص له عند طرح السلع الانتقائية للاستهلاك بسبب فقدانها أو تلفها في وضع معلق للضريبة وَفقًا لأحكام البند)2 ــ هـ( من المادة )4( من هذه الاتفاقية..4	

مستورد السلع الانتقائية..5	

ا لشروط التعليق المنصوص عليها في المادة )5( من هذه الاتفاقية..6	
ً
المرخص له عند نقل السلع الانتقائية خلاف

 أي شخص آخر يطرح سلعًا انتقائية للاستهلاك.	.7

المادة )8(: مكان فرض الضريبة وآلية التحصيل
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يُقصد بمنفذ الدخول الأول: أول نقطة جمركية لدخول السلع الانتقائية إلى إقليم دول المجلس وَفقًا لنظام )قانون( الجمارك الموحد؛ وذلك لغايات أحكام هذه .1	
المادة.

ا في الدولة العضو الي طرحت فيها للاستهلاك كما هو محدد في المادة )4( من هذه الاتفاقية..2	 تفرض الضريبة على السلع الانتقائية المنتجة محليًّ

تفرض الضريبة علي السلع الانتقائية المستوردة في دولة منفذ الدخول الأول للسلع ما لم تكن في وضع معلق للضريبة..3	

بالنســبة للســلع الانتقائيــة التــي ســبق أن طرحــت للاســتهلاك وخضعــت للضريبــة فــي دولــة عضــو، وانتقلــت لاحقًــا إلــى دولــة عضــو أخــرى فضريبــة الســلع الانتقائيــة  .4	
تفــرض فــي منفــذ دخــول الدولــة العضــو الأخــرى.

نظام الضريبة الانتقائيةالمادة)15(:

اللائحة التنفيذية المادة )18(:

د اللائحة إجراءات تحصيل الضريبة.     تحدِّ

سداد الضريبة المستحقة

 للإجــراءات التــي تحددهــا الهيئــة دون الإخــال بأحــكام نظــام .1	
ً
يجــب علــى الهيئــة العامــة للجمــارك تحصيــل الضريبــة المســتحقة علــى الاســتيراد نيابــة عــن الهيئــة وفقــا

)قانــون( الجمــارك الموحــد، وتقــوم الهيئــة العامــة للجمــارك بتحويــل الضرائــب المحصلــة وتســليم أي مســتندات مؤيــدة لهــا إلــى الهيئــة خــال مــدة تتــراوح مــن )7( إلــى )14( 
يومًــا مــن تاريــخ تحصيلهــا.

يجــوز للهيئــة الموافقــة علــى تأجيــل ســداد الضريبــة المســتحقة علــى الشــخص الملــزم بســداد الضريبــة علــى الاســتيراد لمــدة لا تتجــاوز )45( يومًــا دون الإخــال بالفقــرة .2	
الأولــى مــن هــذه المــادة، وذلــك إذا تحققــت الشــروط الآتيــة:
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أ تجاوزت قيمة الضريبة المستحقة على الاستيراد مليون )1000,000( ريال سعودي.	.

ب ا إلى الهيئة العامة للجمارك يغطي قيمة الضريبة المستحقة.	. ا أو نقديًّ أن يقدم الشخص الذي قام باستيراد السلع الانتقائية ضمانًا بنكيًّ

ج أن يكون الضمان صالحًا وساريًا لمدة )60( يومًا على الأقل من تاريخ استيراد السلعة.	.

د ف عن سداد الرسوم الجمركية أو الضريبة الانتقائية، أو سداد قيمة الضمان خلال 	.
ّ
ألا يكون الشخص الذي قام باستيراد السلع الانتقائية قد قصّر أو تخل

)12( شــهرًا الســابقة.

ه ألا يكون الشخص الذي قام باستيراد السلع الانتقائية قد سبق إعلان إفلاسه أو أدين في مخالفة ضريبية أو مالية خلال )12( شهرًا السابقة.	.

 بعد انتهاء مدة الإقرار الضريبي.3	
ً
تسدد الضريبة المستحقة التي تم الإقرار عنها بإقرار الضريبة الانتقائية إلى الهيئة خلال مدة لا تتجاوز 15 يوما

	4. 
ً
تسدد الضريبة المستحقة التي فرضت بموجب تقييم ضريبي إلى الهيئة خلال مدة )15( يومًا من تاريخ إبلاغ الشخص الملزم بسداد الضريبة من قبل الهيئة وفقا

للمــادة الســابعة عشــرة مــن اللائحــة.

 فــي الرصيــد المتعلــق بالفتــرة الضريبيــة ذات الصلــة بالســداد. وتســتخدم أي زيــادة فــي .5	
ً

 مــن الشــخص الملــزم بســداد الضريبــة، يتــم قيــده أول
ً
فــي حــال تلقــت الهيئــة مبلغــا

 مــن أقــدم رصيــد لــم يتــم ســداده.
ً
الرصيــد لتغطيــة أي غرامــات أو رســوم مســتحقة، ثــم لتغطيــة أي مبالــغ مســتحقة، وذلــك بــدءا

المادة )19(: عدم سداد الضريبة المستحقة

ســدّد الضريبــة المســتحقة أو أي مــن الغرامــات المفروضــة وفقًــا للنظــام ولائحتــه التنفيذيــة خــال المــدة الزمنيــة المحــددة فللهيئــة فــي ســبيل تحصيــل ذلــك أن .1	
ُ
إذا لــم ت

تصــادر الضمانــات الماليــة المقدمــة وفقًــا للنظــام واللائحــة.

 يجب على الهيئة إبلاغ الشخص الملزم بسداد الضريبة المستحقة بأيِّ إجراء تمَّ اتخاذه من قِبلها وَفقًا للفقرة )1( من هذه المادة.	.2
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الأنظمة ذات العلاقة

التعاميم والقرارات والأدلة الاسترشادية  الصادرة من الهيئة

• المادة )18( من نظام المنافسات والمشتريات الحكومية، والتي تنص على أن:	

 “ يجب أن تتوافر في الأشخاص الذين تتعامل معهم الجهات الحكومية الشروط اللازمة لتنفيذ الأعمال وتأمين المشتريات وَفقًا لما توضحه اللائحة “. 

• وفي ذلك تنص المادة )13( من اللائحة التنفيذية لهذا النظام على أن:	

 “  يجــب أن تتوافــر لــدى الراغبيــن فــي التعامــل مــع الجهــات الحكوميــة لتنفيــذ مشــترياتها وأعمالهــا ــــ بموجــب النظــام وهــذه اللائحــة ــــ الوثائــق التاليــة: ... ب ــــ شــهادة ســداد الــزكاة 
أو الضريبــة أو كليهمــا متــى كان المتنافــس ملزمًــا نظامًــا بســداد الــزكاة والضريبــة...”.

•  تنص المادة )65( من ذات النظام على أن:	

 “ تكــون القيمــة الإجماليــة للعقــد شــاملة جميــع تكاليــف تنفيــذه وَفقًــا لشــروطه بمــا فــي ذلــك قيمــة الرســوم والضرائــب التــي يدفعهــا المتعاقــد، ولا يجــوز الإعفــاء منهــا أو إعفــاء 
ثنِيَ بنــص نظامــي خــاص “.

ُ
أربــاح المتعاقديــن مــع الجهــة الحكوميــة، أو دخــول موظفيهــم مــن الضريبــة أو دفعهــا عنهــم مــا عــدا مــا اســت

•  توسيع نطاق تطبيق الضريبة الانتقائية ــ معلومات عامة عن الضريبة الإصدار )1( 	

الممارسات والتجارب في أنظمة مقارنة

• تنص المادة )19( من القانون الاتحادي بدولة الإمارات العربية رقم )7( لسنة 2017 في شأن الضريبة الانتقائية على أن:	

على الخاضع للضريبة سداد الضريبة المستحقة الدفع التي تظهر في الإقرار الضريبي، وذلك في ذات تاريخ تقديم الإقرار الضريبي وَفقًا لأحكام المادة )18( من هذا .1	
المرســوم بقانــون، ووَفقًــا للإجــراءات التــي تحددهــا الهيئة.
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علــى الشــخص الــذي تــم اســتثناؤه مــن التســجيل بموجــب البنــد )1( مــن المــادة )6( مــن هــذا المرســوم بقانــون أن يســدد الضريبــة المســتحقة عنــد اســتيراد الســلع .2	
. الانتقائيــة 

• كما تنص المادة )20( من ذات القانون على أن: 	

علــى الخاضــع للضريبــة أن يقــوم بترحيــل فائــض الضريبــة القابلــة للاســترداد إلــى الفتــرات الضىريبيــة اللاحقــة، وإجــراء مقاصّــة بيــن هــذا الفائــض والضريبــة المســتحقة .1	
الدفــع أو أيــة غرامــة إداريــة تــمّ فرضهــا وفقًــا لأحــكام هــذا المرســوم بقانــون، أو القانــون الاتحــادي رقــم )7( لســنة )2017( فــي شــأن الإجــراءات الضريبيــة فــي الفتــرات 

الضريبيــة اللاحقــة إلــى حيــن اســتنفاذ الفائــض، وذلــك فــي الحــالات الآتيــة:

أ إذا تجــاوزت الضىريبــة القابلــة للخصــم مــن قِبَــل الخاضــع للضريبــة وفقًــا لأحــكام المــادة )16( مــن هــذا المرســوم بقانــون الضريبــة المســتحقة عــن ذات الفتــرة 	.
الضريبيــة.

ب إذا كانت الضريبة المسددة للهيئة من قبل الخاضع للضريبة تتجاوز الضريبة المستحقة الدفع وفقًا لأحكام هذا المرسوم بقانون.	.

ــي، وذلــك وفقًــا للمــدد .2	 ــى أيُّ فائــض عــن أي فتــرة ضريبــة بعــد ترحيلــه لمــدة زمنيــة، فيجــوز للخاضــع للضىريبــة أن يقــدم طلبًــا للهيئــة لاســترداد الفائــض المتبقِّ إذا تبقَّ
والإجــراءات التــي تحددهــا اللائحــة التنفيذيــة لهــذا المرســوم بقانــون.

التعليق

    لا يتحقــق الهــدف المقصــود مــن النظــام الماثــل ولائحتــه،  وفــرض ضريبــة علــى مجموعــة الســلع الانتقائيــة إلا بوضــع آليــة لتحصيــل هــذه الضريبــة، والتــي تتولــي الهيئــة العامــة 
للــزكاة والدخــل مهمــة تحصيلهــا؛ ولا يُعــدّ اســتثناءً مــن ذلــك قيــام الهيئــة العامــة للجمــارك بتحصيــل الضريبــة المســتحقة علــى الاســتيراد نيابــة عــن الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، 
فالهيئــة الأولــى )الهيئــة العامــة للجمــارك( تقــوم بذلــك بوصفهــا وكيــل عــن الثانيــة، كمــا أنهــا تقــوم بذلــك وفقًــا للإجــراءات التــي تحددهــا الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، وعليهــا 

لــة وتســليم أي مســتندات مؤيــدة لهــا إلــى الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل، وذلــك خــال مــدة تتــراوح مــن )7( إلــى )14( يومًــا مــن تاريــخ تحصيلهــا. تحويــل الضرائــب المحصَّ

وإذا كان الأصــل أن يتــم تســديد الضريبــة التــي تــم الإقــرار عنهــا للهيئــة خــال مــدة لا تتجــاوز )15( يومًــا بعــد انتهــاء مــدة الإقــرار الضريبــي، أو مــن تاريــخ إبــاغ الشــخص الملــزم 
بســدادها بالتقييــم الضريبــي الــذي قامــت بــه الهيئــة خــال     )15( يومًــا أيضًــا إلا أنــه يجــوز للهيئــة الموافقــة علــى تأجيــل ســداد الضريبــة المســتحقة علــى الشــخص الملــزم بســداد 
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الضريبــة علــى الاســتيراد لمــدة لا تتجــاوز )45( يومًــا إذا تحققــت الشــروط الآتيــة:

أ تجاوزت قيمة الضريبة المستحقة على الاستيراد مليون )1000,000( ريال سعودي.	.

ب ا إلى الهيئة العامة للجمارك يغطي قيمة الضريبة المستحقة.	. ا أو نقديًّ أن يقدم الشخص الذي قام باستيراد السلع الانتقائية ضمانًا بنكيًّ

ج أن يكون الضمان صالحًا وساريًا لمدة )60( يومًا  على الأقل من تاريخ استيراد السلعة.	.

د ألا يكون الشخص الذي قام باستيراد السلع الانتقائية قد قصر أو تخلف عن سداد الرسوم الجمركية أو الضريبة الانتقائية، أو سداد قيمة الضمان خلال 	.
)12( شــهرًا الســابقة.

ه دين في مخالفة ضريبية أو مالية خلال )12( شهرًا السابقة.	.
ُ
ألا يكون الشخص الذي قام باستيراد السلع الانتقائية قد سبق إعلان إفلاسه أو أ

 فــي الرصيــد المتعلــق بالفتــرة الضريبيــة ذات الصلــة بالســداد، وتســتخدم أي 
ً

ــا مــن الشــخص الملــزم بســداد الضريبــة  يتــم قيــده أول
ً
وفــي كل الأحــوال فــي حــال تلقــت الهيئــة مبلغ

زيــادة فــي الرصيــد لتغطيــة أي غرامــات أو رســوم مســتحقة، ثــم لتغطيــة أي مبالــغ مســتحقة، وذلــك بــدءًا مــن أقــدم رصيــد لــم يتــم ســداده.

• وقد ورد في الدليل الإرشادي للضريبة الانتقائية ــ دليل خدمات المكلفين )مايو 2019، ص )14ــ 15(:    إمكانية السداد الإلكتروني لمبلغ الضريبة الانتقائية عن طريق 	
الخدمات المصرفية عبر الإنترنت،  أو من خلال جهاز الصراف الآلي باســتخدام رقم )ســداد(.

فيــن الآخريــن توضــح 
ّ
يــة مــن المكل

ّ
فيــن إذا دُفعــت بالخطــأ، وينبغــي عليــك قبــل تقديــم الطلــب الحصــول علــى موافقــة خط

ّ
ويجــوز تحويــل الأرصــدة الدائنــة بيــن حســابات المكل

العمليــة الخاطئــة، وذلــك بافتــراض عــدم ســداد الضريبــة المســتحقة مــن قبــل الشــخص المســجل خــال المــدة الزمنيــة المحــددة؛ فإنــه يكــون للهيئــة ــــ فــي ســبيل تحصيلهــا أو أي مــن 
الغرامــات المفروضــة ذات الصلــة ــــ أن تصــادر الضمانــات الماليــة المقدمــة مــن قبلــه علــى أن تقــوم )أي الهيئــة( بإبــاغ المســجل بــأي إجــراء تــمّ اتخــاذه مــن قبلهــا.


